Ora, se entro il termine biennale dalla data di emissione del chirografo non stipulatorio non fosse stata opposta l'*exceptio non numeratae pecuniae* ovvero non fosse stata esercitata la *denuntiatio* da parte del debitore chirografario, si sarebbe consolidata un'obbligazione letterale. Lo scritto, un chirografo di mutuo, fino alla scadenza del biennio dotato di sola efficacia probatoria, avrebbe assunto effetti costitutivi, fungendo da causa dell'obbligazione; né, d'altra parte, ricorreva una obbligazione verbale – *cessante scilicet verborum obligatione*, ricorda il passo delle Istituzioni imperiali – e, similmente, non si configurava nemmeno una obbligazione *re*, visto che non vi era stata *numeratio*. Proprio perché la circostanza della mancata *numeratio* non avrebbe più potuto essere messa in discussione, era il documento a causalizzare la promessa di restituzione da parte del debitore negligente, il quale

memorata exceptione uti velit, alios iudices adire vel in hac alma urbe vel in provinciis et per eos ei manifestare, cui exceptionem huiusmodi obicit, factam a se super non numerata pecunia querellam esse. 6. Quod si in provinciis vel non sit alius administrator civilis vel militaris, vel per aliquam causam difficile sit ei qui memoratam querellam opponit adire eum et ea quae dicta sunt facere, licentiam ei damus per virum reverentissimum episcopum eandem suam exceptionem creditori manifestare et ita tempus statutum interrompere. quae etiam in exceptione non numeratae dotis locum habere certum est. D. K. IUL. CONSTANTINOPOLI IPSO A. II CONS. [a. 528]. Diversamente dalla *contestatio* classica e postclassica, che consisteva in una dichiarazione da presentare *apud acta*, la *denuntiatio* giustiniana era un atto di natura negoziale che il debitore chirografario poteva sottoscrivere e indirizzare direttamente alla controparte. Solo in caso di assenza di quest'ultima, la *denuntiatio* si sarebbe dovuta presentare al giudice o, in provincia, al *rector* o al *defensor civitatis*. Infine, se la controparte fosse stata presente, ma difficile da raggiungere, il titolare dell'*exceptio non numeratae pecuniae* – oltre al debitore chirografario, si pensi ad un fideiussore, un cessionario o un erede – avrebbe potuto presentare la *denuntiatio* al giudice competente per l'eventuale controversia, chiedendogli una notifica dell'atto al creditore. In caso di mancanza di autorità giudiziaria civile o militare, era anche data facoltà di presentare la *denuntiatio* al vescovo, chiedendo del pari al debitore legittimato all'*exceptio non numeratae pecuniae* la notifica dell'atto al creditore.